לאחר שהושהה בחודשי המלחמה הראשונים. במסגרת זו, הופקו באופן סדור ועיתי נתונים ככלי ניהולי מרכזי;

הורחבו והודקו הקשרים עם גורמי חוץ רלוונטיים; ונעשתה עבודת הבנייה ותכלול ברמה הארצית של עבודת

הסניגוריה עם מומחים, תוך חלוקה לתחומי פעילות מהותיים.

דוח זה מוגש בזאת לשר המשפטים בהתאם לסעיף 8 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995. אני מבקשת

להודות לשר המשפטים ולהנהלת המשרד, בהובלת המנכ"ל, על התמיכה בסניגוריה הציבורית והסיוע בקידום

יעדיה. תודתי נתונה לראשי התחומים אשר סייעו במלאכת כתיבת הדוח ולגב' אתי כהן, האנליסטית שלנו, שסייעה

בהפקת הנתונים הרבים השזורים בדוח. תודה מיוחדת לעו״ד אסף ינון, אשר ריכז את עריכת הדו״ח בתבונה רבה

תקציר
הסניגוריה הציבורית היא יחידה במשרד המשפטים, אשר החלה לפעול בשנת 1996 מכוח חוק הסניגוריה הציבורית,
התשנ"ו-1995. לסניגוריה הציבורית תפקיד חוקתי ראשון במעלה בשמירה על קיומו של ההליך ההוגן בתחום
המשפט הפלילי, באמצעות הענקת ייצוג משפטי למי שאינם מיוצגים ולהעלאת רמתו ואיכותו, המהווים ערובה
מרכזית לעשיית צדק. הסניגוריה הציבורית מעניקה ייצוג משפטי בכל שלבי ההליך הפלילי, בהם היא ניצבת
לימין האזרח בשעתו הקשה ופועלת לאיזון פערי הכוחות בינו לבין כוחה האדיר של המדינה.

החמרת הענישה בעבירות של כניסה לישראל ושהייה בישראל שלא כדין, ובכלל זה תוך קביעת עונשי מינימום
של מאסרים וקנסות וחובת חילוט רכוש של הנידון שנתפס; שורה של הצעות חוק הנדונות בימים אלה בוועדת 21

16 חוק העונשין (תיקון מס' 146 והוראת שעה), התשפ"ג-2023.
17 חוק העונשין (תיקון מס' 143 והוראת שעה (תיקון), התשפ"ד-2024

18 תיקוני החקיקה שאושרו בהקשר זה: חוק המאבק בכלי נשק בלתי חוקיים, התשפ"ג-2022; חוק העונשין (תיקון מס' - 140 הוראת שעה)
(תיקון), התשפ"ה-2025.

19 תזכיר חוק הגברת אכיפה בעבירות נשק והוראת שעה, התשפ"ה-2024; הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 153 (החזקה, נשיאה והובלה של
כמה כלי נשק), התשפ"ד-2024.

20 חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 38), התשפ"ד-2024.
1 2 הצעת חוק איסור שהייה וישיבה בישראל שלא כדין (תיקוני חקיקה), התשפ"ה-2025.

קושי נוסף העולה מאימוץ עונשי מינימום וחובה הוא -

הצרת שיקול הדעת השיפוטי בענישה דווקא מחזקת עד מאוד את כוחה של התביעה,
שלבחירתה בסעיף אישום כזה או אחר השפעה משמעותית על סוג העונש ומידתו.

2 2 בין היתר, הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 146) (תקיפת עובד ציבור שהוא מטפל או ממלא תפקיד בארגון חירום והצלה טרום אשפוז או בחדר
מיון), התשפ"ב-2022; הצעת חוק העונשין (תיקון - תקיפת עובד ציבור מטפל), התשפ"ג-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון - החמרת ענישה
בשל תקיפת צוות רפואי), התשפ"ג-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון - החמרת הענישה על עבירות כלפי אנשי צוות רפואי), התשפ"ג-2022.
23 כך למשל הצעת חוק העונשין (תיקון – עונשי מינימום בעבירות בחוק העונשין), התשפ"ד-2024; הצעת חוק העונשין (תיקון – החמרת ענישה
בעבירת הפרת הוראות צו הגנה ובעבירת תקיפת בן זוג), התשפ"ג-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון – החמרת ענישה בגין ירי מנשק חם שלא
כדין), התשפ"ג-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון – תקיפת נהג אוטובוס), התשפ"ג-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון – קביעת עונש מינימום
לעבירות יידוי אבנים), התשפ"ג-2023; הצעת חוק המאבק בטרור (תיקון – החמרה בענישה בשל עבירה שהיא מעשה טרור), התשפ"ד-2024;
הצעת חוק המאבק בטרור (תיקון – החמרת ענישה), התשפ"ד-2023; הצעת חוק העונשין (תיקון – מאבק בפשיעה החקלאית), התשפ"ג-.2023
4 2 דוח הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים (נובמבר 2015), בעמ' 32-29. בוועדה היו חברים נציגי משרד המשפטים,
הפרקליטות, הסניגוריה הציבורית, המשטרה, שירות בתי הסוהר, משרד הרווחה, משרד האוצר והאקדמיה.

27 הסמכות של מנהל בתי הסוהר סוהר לצופף עצורים ואסירים בניגוד להוראות החוק והפסיקה בדבר שטח מחייה מינימאלי לעצור ולאסיר,
וכן לחרוג מהחובה החוקית להלין כלואים על גבי מיטות (כך שיתאפשר להלינם אף על רצפת תאי הכליאה), עוגנה במסגרת החוק לתיקון
פקודת בתי הסוהר (מס' 64 – הוראת שעה – חרבות ברזל) (מצב חירום כליאתי), התשפ"ד-2023. להרחבה על משבר הכליאה, ראו תת פרק

בנושא ייצוג אסירים ומאבק במשבר הכליאה.

31
הסניגוריה הציבורית הביעה את תמיכתה העקרונית בהצעת החוק, אך ציינה כי במהלך קידומה בדיוני הכנסת

יהיה צורך בליבון מעמיק של פרטי ההסדר.

30 הצעת חוק נוכחות עורך דין בחקירת אוכלוסיות שונות (תיקוני חקיקה) (הוראת שעה), התשפ"ה-2025.
1 3 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון – הגבלת משך זמן החקירה המשטרתית וטיפול התביעה בתיק החקירה עד להגשת כתב אישום),

התשפ"ה-2024.

9 3 מרכז המחקר והמידע של הכנסת אומדן עלות שנתית של החזקת אסיר בבית סוהר בהשוואה להחזקתו בהוסטל שיקומי סעיף 2.1 (11.10.2020).
0 4 משטרת ישראל שנתון סטטיסטי 2023 23 (2025).

41 שם בעמ' 31.
2 4 נתון זה מתייחס לעצורים בגירים שעניינם נדון בבית משפט השלום, ללא עצורים שנעצרו בגין חשד לביצוע עבירות לפי חוק הכניסה לישראל,

התשי"ב – 1952.
3 4 להרחבה בעניין זה ראו תת פרק "המלצות הועדה למניעת הרשעות שווא ותיקונן", תחת פרק המאבק בהרשעות שווא בדוח זה.

44 חוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995; תקנות הסניגוריה הציבורית (ייצוג עצורים מחוסרי אמצעים), תשנ"ח-1988; ותקנות הסניגוריה
הציבורית (זכאות לייצוג לקטינים נוספים), תשנ"ח-1998.

אפשרויות לשחרור בתנאים מגבילים.

כך לדוגמה, נקבע בעניין רע"פ 732266-03-25 חראשה נ' מדינת ישראל (החלטה מיום 06.04.2025;

כי "העקרונות שיש ליישם לאפשרות ג'בארין) ומוחמד ייצוג עוה"ד מיכל רובינשטיין, אליאן עמל

שחרור בתנאים מגבילים של נאשמים בכלל ונאשמים בעבירות על חוק הכניסה לישראל, התשי"ב

–1952 בפרט – אינם שנויים במחלוקת. עקרונות אלה נקבעו מפורשות בסעיף 21(ב)(1) לחוק סדר

הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), השתנ"ו-1996 ובהלכה הפסוקה. יישומם של עקרונות

אלה נעשה במקרים השונים בהתאם לנסיבותיו של כל מקרה ומקרה – תוך בחינת השאלה האם
בנסיבות אלה מאיינות חלופות המעצר המוצעות את עילת המעצר הקיימות".50

בנוסף, עלה

כי לאחראי התחומים המרכזים תחומים מקצועיים אלו יתרון מובהק בריכוז תחום המומחים

תחתם, מתוקף היכרותם המעמיקה עם עולמות התוכן המצריכים ייעוץ מומחים, ועם צרכי

הסניגוריה בהקשר זה. לאור זאת, מונו "אחראי מומחים מקצועיים" מתוך הסניגוריה הארצית

0 6 סעיף 7 לתקנות הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1996.
61 הוועדה הציבורית למניעת הרשעות שווא ותיקונן דוח הביניים בנושא ראיות פורנזיות (31.03.2021).

כ-50% מכתבי האישום שבוטלו , נסגרו עקב הליך טיפולי חלופי שעבר הקטין. סגירת תיק כזו מונעת את קיום

ההליך הפלילי כנגד הקטין ואת נזקיו העתידיים, ומועילה גם לאינטרס הציבורי בכך שמאפשרת הליכי שיקום

לקטין ותיקון כלפי נפגעי העבירה.

הליכי מעצר - מניעת נזקי מעצר ופגיעה בחירות
בהתאם לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, מעצרם של קטינים מהווה אמצעי אחרון

שיש לנקוט בו, רק כאשר לא ניתן להשיג את מטרתו בדרך שפגיעתה בחירות הקטין פחותה, ולפרק הזמן הקצר

65 מינוי שניתן על ידי בית המשפט לפי סעיף 18ב לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971.
6 6 במקרים נוספים עקב קיומו של הליך השימוע צומצמו או בוטלו אישומים וכן השתנתה הערכאה אליה יוגש כתב האישום.
67 כן ראו ת"פ (נוער תל אביב) 45393-12-23 מדינת ישראל נ.

שמתוך כלל התיקים בהם ניתן גמר דין בבתי המשפט השלום לנוער כ- 60% הסתיימו בהרשעתו של הנאשם

בתיקי השבח"ים את הגידול המשמעותי שחל מבטאים אלו נתונים באי הרשעה. ואילו רק כ- 40% הסתיימו הקטי ן,

אחוז התיקים שהסתיימו באי הרשעה, ללא קבוצת התיקים בהם שכן, 70הקטינים בהם מייצגת הסניגוריה הציבורית.

הועמדו קטינים לדין לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 עומד על 60.19% מכלל התיקים בהם ניתן גמר דין.

60%60%60%
כתבי אישום

נמנעו
כתבי אישום

בוטלו
מתוך אלו שהוגשו

ללא הרשעה
מתוך אלו שהסתיימו

בגזר דין
)ללא קבוצת הקטינים שהועמדו
לדין לפי חוק הכניסה לישראל(

666666385385385

שיתוף פעולה בין-ארגוני – ממשקי עבודה עם גורמי חוץ
שונים גורמים עם מפגשים גם בשנת 2024 נערכו נוער, את הייצוג בתיקי מתוך תפיסה הוליסטית המאפיינת

שחווה; כן ראו ת"פ (נוער חדרה) 63526-12-22 מדינת ישראל נ' פלוני (החלטה מיום 27.11.2024; ייצוג על ידי עוה"ד יוסי רז), שם
הודיעה התביעה על חזרה מכתב האישום בעניינו של קטין שהשתתף במסיבת ה"נובה", אשר סבל ממצב נפשי שלא איפשר קידומו של הליך

חלופי לפי חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א–1971.
96 ראו, לדוגמה, ת"פ (שלום קריות) 35206-12-20 מדינת ישראל נ' לוי (החלטה מיום 14.3.2024; ייצוג על ידי עוה"ד יצחק לוי), גזר דין במסגרתו
הוטל צו מבחן לצד ביטול הרשעתו של נאשם בעבירות אלימות במשפחה בעקבות הליך טיפולי ממושך, תוך התחשבות בשירותו הצבאי

במילואים בתקופת המלחמה.

על החלטות ועדות השחרורים ניתן להשיג בדרך של הגשת עתירה לבית המשפט המחוזי בשבתו כבית משפט
לעניינים מנהליים, והחלטות בית המשפט המחוזי בעתירות אלה ניתנות להשגה בדרך של בקשת רשות ערעור
בבית המשפט העליון. בשנת 2024 ייצגה הסניגוריה הציבורית ב-84 עתירות על החלטות של ועדות שחרורים,

ובשלוש בקשות רשות ערעור לבית המשפט העליון.

111 מכח סעיף 18(א)(11) לחוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995 בשילוב עם סעיף 16(ד) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001,
המקנים לוועדת השחרורים או ליו"ר הוועדה סמכות למינוי סניגור ציבורי לייצוג אסירים בבקשות לשחרור על-תנאי ממאסר ("שחרור מוקדם").

12 1 ראו סעיפים 5 ו-29 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001.
13 1 הנתונים כוללים הליכים לשחרור מוקדם בפני ועדות שחרורים רגילות (2,388); הליכים בפני ועדות שחרורים מיוחדות בבקשות של אסירי

עולם לקציבת עונשם (21 הליכים); ובקשות של אסירי עולם קצובים לשחרור מוקדם (21 הליכים).